Ceará, sem a alternativa de parcelamento. Esta categoria de proprietários de veículos é 

representada, em sua maioria, por trabalhadores que utilizam o veículo para o trabalho. E 

todos os anos têm a obrigação de desembolsar, de uma só vez, o valor de R$ 292,00 (duzentos 

e noventa e dois reais) a serem pagos junto ao valor do licenciamento e até de eventuais 

multas de trânsito. Isto tem representado um grande fardo para esses profissionais. 

Somente no primeiro semestre de 2014, a Seguradora Líder arrecadou o 

montante de R$ 5.2 bilhões, com despesa de R$ 1,7 bilhões em pagamentos de indenizações